Dua nobis vita contingent, ſatis natura diſſite actionibusque contraria. Altera, qua in nobis ipſis, in regione ſcilicet ſteriliſſima, & obſcuriſſima viuimus: altera, qua in Deo, in cumulo népe omnium bonorum, habitamus. Ita vita ex communi, Deo & nobis, voluntate oritur, qua quod ipſe vult, volumus,

Laurent.
Iufi. de
ſipli. mo-
naſtic. c.
7.

Bern. ſor.
3. de re-
ſuſect.

& eius æquissimo velle formamur: Illa verò ex propria voluntate progrederit, qua à diuina voluntate, ab origine scilicet omnium bonorum, auertimur. In illo enim vivimus, cuius amore & actionibus distinemur: atque adeò vita nostra in nobis est, si propriæ voluntatis operibus occupamur. Quid autem misérarius, quām hominem in seipso vivere, & per defertum fūx pusillitatem errare, qui potuit secundum vocationem suam in Deo omnium deliciarum auctore quiescere? Non sic Ianctus David, qui seipsum defecit, & suam voluntatem pessimè edit, vt non in se, sed in Deo vitam haberet. Quia inflatum, inquit, est cor meum, & renes mei commutati sunt; & ego ad nihil redactus sum, & nesciui. Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum.] Cor, inquam, meum, ô Domine, non propria voluntate frigescit, sed charitate ac tue voluntatis impletione succendi: affectus carnis in affectus spiritus commutauit: ad nihilum me per omnimodam abnegationem redigi, & vt vilē abieciūque contempsi: & ac si esse iumentum rationis expers, velle meum exiū, & aliorum duciū me permisi, vt tecum essem, id est, vt semper in te, per te, & secundum te vivarem. Nec solum homo per propria voluntatem extra Deum vivit, verū & (quantum potest) eius dominio se eximit, & aduersus eum rebellare conuincitur. Solius namque Dei est propriam habere voluntatem, qui cùm sit dominus omnium, nullum supra se, cuius voluntatem sequatur, agnoscit. Qui dicit per Iosaiam: Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fieri.] Homo verò, dum propria voluntate regitur, à diuina voluntate se subtrahit, cui subdi debuerat, & quasi iubendi potestate à Domino auferret. Vnde Anselmus: Cūm homo vult aliquid per propria voluntatem, Deo auferret quasi suam coronam. Sicut enim corona soli regi competit; sic propria voluntas soli Deo. Et sicut regem aliquem inhonoraret, qui suam coronam ei auferret: sic homo inhonorat Deum, qui auferret ei propria voluntatis priuilegium.] Sic ille. Quid nequius potuit de propria voluntate excogitari? Et quidem merito, qui tam iniquus est, vt Domino coronam surripiat, fidelium seruorum mercede priuatur. Nec in hac vita nec in futura centuplum recipiet, quod omnia deserentibus promissum est. Non enim præmium meretur, qui loculos habet, si non pecunias, at propria voluntatis; qui peior quām Ananias, non quamcumque sui partem, sed potius ac pretiosiorem sibi reseruavit: qui similis Luciferō, quantum ad se attinuit, in throno Dei, nempe in desiderio viuendi, pro more suo magna temeritate confedit.

Ei sanè, qui omnia exteriora reliquit, propria tamen voluntate retenta, parum aut nihil proderit labor, quo à se minora abiecit, & maiora retinuit. Immò dignus erit ultione dirissima, qui tam pro cax est, vt Deo villa quaque offerat, & holocaustum pingue propria voluntatis sibi, tanquam idolo, consecrare non timeat. Vide quām æḡe ferat Dominus istam audaciam. Pepercit, inquit, Saül, & populus, Agag, & optimis gregibus ouium, & armentorum, & vestibus, & arietibus, & vniuersis, quæ pulchra erant; nec voluerunt dilapidare ea: quicquid vero vile fuit & reprobum, hoc demoliti sunt.] Hæc fecit Saül; & Dominus quid intulit? Pœnitere me, quod constuerim Saul regem: quia dereliquit me, & verba mea opere non implevit.] De transgressione voluntatis sua Dominus, & de propria voluntate a Saule impleta conqueritur: quam regni ablitione & indignabūda à se refectione multa erat. An tu amator propri

A voluntatis, qui eadem facis, consimilem pœnam non times? Et quomodo, inquis, hoc facio? Certè missus à Domino ad pugnandum cum diabolo, & ad vincendum mundum euocatus, argentum, & aurum, & reliqua exteriora, vilia nempe & reproba, id est, contemptibilia dimisisti: voluntati autem tuae parcis, quæ gregibus ouium & armentorum præstat, & pretiotionibus & pulchrioribus pretiosior & pulchrior existit: quomodo non opere, cum impio Saule confessis? Dicit ergo Dominus, & vita tua fatis ostendit, quia ita dicit: Pœnitere me, quod hunc religiosum constituerim. Si enim Deus (quod certissimum est) pœnitentia non tangitur, sed dicitur pœnitere, quoniam exterius destruit, quod antea confererat: quis non videat, cum quā in tua vocatione pœnituisse, qui te habitu quidem virū religiosum, sed vita mundanum ac dyscolum esse permittit? Doceat ergo te Leo Papa, quanam ratione viliorum demolitio, id est, exteriorum abiecio, erit Domino grata & accepta.

Vt mens rationalis, inquit, salubriter exteriora castiget, debet etiam propria exercere ieiunia: quia non solum carnis desiderii, sed etiam animi cupiditatibus conueni repugnare, dicente scriptura: Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua mala auertere.] Ieiunans ergo, ab iis quæ caro appetit, ieiunet, & ab iis quæ male interior substantia cōcupiscit. Pefissus enim anima est cibus, velle quod non licet, & noxia cordis delectatio est, quæ aut turpilucro pacitur, aut superbia extollitur, aut adulatio latetur.] Hæc ille. Et verè talis esse debet nostra abnegatio, qua externa relinquimus; si enim propria voluntatis abnegatione, tanquam anima, non informetur, nunquam nos faciet habitatione primi parentis extortus. Petrus iam ab exterioribus ieiunauerat, quando vniuersa reliquerat, solebat tamen à propria voluntate ieiunare, & lotionem pedum suorum de manu humilis magistri suscipere. Sed à Domino quid audit? Si non lauro te, non habebis partem mecum.] Hoc ipso significans, non sufficisse Petro, omnia reliquise, si non in omnibus druinæ se voluntati subiecisset, & propria voluntatem abnegasset. Idem itaque in nobis requiritur: quia exteriorum dimissio & voluntatis propria retentio, est quasi donum decursum & holocaustum rapinæ diminutum, quod odio haberi à Domino, Iosaias manifestè pronuntiat. Ego Dominus, ait, diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto.] Tu verò si propriam retineas voluntatem, iudicium negligis; quia quod est Deo debitum, negas; & rapinam in holocausto completeris, quia voluntatem tuam cum reliquis Deo consecrandam suffurras. Sed audi quod sequitur: Et dabo opus eorum in veritate.] Id est, absq; dubio iuxta opus eorum, restituam eis. Quod si opus sacrificij tui redditur ob rapinam propria voluntatis ingratum, est cur pœnam timeas, non cur retributionem expectes?

Ne ergo merita nostrorum laborum perdamus, voluntas propria abiicienda est, quam infipientes in confortem admisimus. Accipiamus ex ore Secheniæ verba, quæ dixi Esdræ, ac nobis ipsis applicemus: Si est pœnitentia in Israel super hoc, percutiamus secundum cum Domino Deo nostro, vt proficiamus vniuersis vxores, & eos qui de his nati sunt, iuxta voluntatem Domini, & eorum qui timent præceptum Domini: secundum legem fiat.] O salutare confiliū, quod ab hoc viro Dei populo propositum est, sed & præceptū legis est, quæ ait: Ne faciamus voluntates nostras in die sancto Domini,] id est, in tēpore nobis ad viuēdū prærogaro! O adhortatio hilariter suscipienda, quæ Domino federarum, ciuis, voluntatē impletas, &

timentes

Psal. 72.
21.Isa. 46.
10.Ansel. li.
de similit. 8.

Matt. 10.

Actor. 5.

1. Reg. 15.
9.

Ibid. 11.

Leo Papa
for. 9, de
iustitia 7.
mensis.Eccl. 18.
30.Tobit. 13.
8.

Isa. 61. 8.

1. Esdræ.
10. 2. 3.Isaia 58.
13.

timentes Dominum actione sequimur! Ut scilicet unusquisque suam voluntatem retineat, quam aduersus legem faciens in coniugium admittit, & filios ex ea susceptos, id est, vana & inutilia desideria, relinquit; non quidem ut solus aut sterilis maneat, sed ut diuinæ copuleretur voluntati, ex qua filios amabilissimos, nempe merita aeterna vita, suscipiat. Amon scriptum est in Ecclesiastico: Commorari draconis & leonis placebit, quam habitare cum muliere nequam? Sed quæ mulier propria voluntate ne quior? siquidem dum eam nobis adiungimus, peccatorum & imperfectionum innumerabilium onere premimur. Verè sicut bovum iugum, quod mouetur, id est, præ laxitate concutitur, & agitatur: ita & mulier nequam: qui tenet illam, quasi qui apprehendit scorpionem. Talis est propria voluntas, cui nonnullam homo, veluti male coniugi, fæderatur, que totam donum interiorum turbat, hominibus & Deo repugnat, & eam amplectentem quasi veneno contaminat. Hæc, que primo aspectu libertatem lapit, & hominem videat facere sui iuris, si intimus inspiicitur, magis premit iugo impossibili, quod, qui non vult perire, debet excutere. Optimè namque dixit Bernardus: Tunc dixerim, quemque sibi fecisse suam legem, quando communè & aeterna legi propriam prætulit voluntatem, perversè utique volens suum imitari creatorem: ut sicut ipse sibi lex sibi que iuris est, ita quoque seipsum regeret, & legem sibi suam facere voluntatem; grata utique & importabile ingum super omnes filios Adam, heu inclinans & incurvans cervices nostras, adeò ut vita nostra inferno appropinquaret! Hæc ille. Qui & addit, de hoc iugo sanctum Iob fuisse loquitur, cum dixit: Et factus sum nihil nisi ipsi grauius. Ille enim seipsum grauauit, qui iugum propria voluntatis excutere & ablegare non curat.

Et nos quidem cum saeculo valediximus, onera eorum reliquimus, quæ in itinere retardabant, quare igitur propriam voluntatem retinebimus, quæ in immensum plus onerat, & ne in perfectionem pergamus, ad terrena quæque & ad quæplurimas imperfectiones inclinat? Nam & patres antiqui, rerum spiritualium peritissimi, impossibile pronuntiabant, quemquā posse affectus & virtus sua vincere, nisi propriam voluntatem ante vicisset. Vnde & Cassianus ait: Semoris hæc eripit sollicitudo & crudelitatem principalis, per quam iunior introductus, ascendere consequenter etiam culmina perfectionis summa præualeat; ut debeat cum primitus suas vincere voluntates, quem studiose in his ac diligenter exercens, hæc illi tempe imperare curabit, quæ senserit animo eius esse contraria. Multis siquidem experimentis edocti trahunt, monachum, & maximè iuniores, ne voluntatem quidem concupiscentie sua refranere posse, nisi prius mortificare per obedientiam suas didicerit voluntates. Ideoque pronunciant, nullatenus prævalete, vel iram, vel tristitia, vel spiritum fornicationis extingue: sed ne humilitatem cordis veram, nec cum fratribus unitatem perpetuam, nec firmam diuturnam, retinere posse concordiam, sed nec in cenobio quidem diutius perdurare eum, qui prius voluntates suas non didicerit superare. O quantum hæc rem hic sanctus pater exaggerat! Et re vera non exagerat, quia licet sine propria voluntatis victoria, in cenobio quantum ad vitam communem perduremus, at quantum, ad ptopositum aſſeſſanduſ perſeſſionis, que sine hac victoria non apprehenditur, minime perduramus. Intelligamus ex verbis Abbatis Pynuphij, quem idem Cassianus alibi adducit, qualitam sit nostra professio: Eo, inquit, habitu atque

Eccles. 25.
23.

Eccles. 26.
10.

Bern. de
diligendo
Deo, ad finem.

Iob 7. 20

Cassian.
lib. 4. de
initiatur.
6. 8.

Cassian.
ibid. 6. 34.

A figura, qua pro nobis in patibulo fuit ille suspensus, id est, Christus, nos quoque necesse est in hac vita degere: ut scilicet secundum David affigentes timore Domini carnes nostras, viuendas voluntates nostras, ac desideria, non nostre concupiscentiae sensuentia, sed mortificatione eius habeamus affixa. Si hæc est substantia vita nostre, quis propriam voluntatem non abnegans, putat se ut verum religiosum in cenobio permanere? Quis non farebitur, se, eterno habitu, milles suam professionem reiecerit, & ad secularem vitam (que propria voluntate communiter regiam) remeat? Quis Christum, omnium religiosorum parentem optimum, non iniretur, dicentem: Veritatem non mea voluntas, sed tua fiat! Quis seu filius Dei adoptione, ipso opere non ostendat, se ad vitam spiritualiæ veniente, non ut faceret voluntatem suam, sed voluntatem Patris, qui in cœlis est? Profecto pauci sunt, qui non faciunt vias suas, & non imitentur voluntas eorum, ut loquantur sermonem, que proprium velle oleant, & spiritualium virorum aures offendat. Iam ergo hanc bestiam, proprij andris geramanam fororem, ac omnium noslitorum malorum fontem, abnegare conemur, quia nihil prodedit seccare riuis, id est, vita, que ex propria voluntate manat, si ipsam vitiorum originem non curemus obturare.

Psal. 118.
120.

Luke 22.
42.

Eccl. 6. 30.
Isa. 58. 3

In quibus propria voluntas est mortificanda.

CAPUT VIII.

NVNO ad opus procedendum est, & docendum, in quibus rebus ac quomodo abneganda sit propria voluntas. Hæc enim abnegatio, tum nobis utilissima est, tum Deo gratissima: Nobis quidem velissima est inanimarum voluntas est velut caput totius corporis actionum nostrorum: quare dum caput ad cœlestia levatur, & secundum legem spiritus regimus, omnes alias a diuinis nostræ vita componimus. Deo autem nōscitur esse gratissima, quoniam per hanc abnegationem, non fructus tantum ei, sed arborem ac ipsam radicem arboris damus, & non tantum milites à recto deficiemus, scilicet inferiores vires nostras, sed regem, hos milites sollicitantem, ipsi submittimus. Excelso ex celior est aliud, ait Salomon, & super hos quoque eminentiores sunt alii, & in superiورitera terra rex imperat servienti. Exponat Ricardus Victorinus, quisnam sit iste rex, qui omnibus imperat: Est, inquit, liberum hominis arbitrium, quia omnia corporis membrana ei ad suum deservient: & appetitus, si aliquando rebellit, potest ab actu refranere, & refrenatus granulatione persecutere, & eorum audaciam fortis castigatione frangere & emollire. Inutilegit igitur quanam ratione rex hic interioris républie nostre, Deo sit subiiciendus, & ab omni, quod non debeat, auocandus.

Ricor. de
statu m-
terioris
hom. 6. 6.

Queritis itaque à me, in quibus propria voluntas abneganda sit? Vno verbo dico: In omnibus est abneganda, tum externis, tum internis temporalibus, tum spiritualibus, ita ut nihil propter nos ipsos, aut propter nostram voluntatem explendam, aut cupimus, aut faciamus. Ut enim inquit Basilus, quicquid ex propria voluntate concupiscitur, id alienum est à propria tatis cultoribus. Et sapienter ita loquuntur quia cultores pietatis, qua tales sunt, non possunt à divina voluntate se ungi, à qua sine dubio discordant, si à propria voluntate regantur. Et alio loco idem Basilus ait: Vnde propriam voluntatem arbitrio, alienum est à re, & ratione. Et rursus alibi: Quicquid quicunque ex proprie-

Basil. in
reg. brevi.
ad inter-

74.

12. 3.

1. Lem. reg.

voluntatis arbitrio facit, id cū facientis proprium sit, alienum est à cultu pietatis. Alienum, inquam, est à recta ratione; quia ipsa recta ratio dicit, ut creatura propter Deum facta, vniuersa quae agit, in Deū suum referat; & non quasi esset propter seipsum facta, suam propriam voluntatem querat. Alienum etiam à cultu pietatis; quoniam opus virtutis non est, aut opus est distorta intentione infectum, quo homo tuus tantum voluntatis explectionem, & non sublimorem finem, vel actu, vel virtute inquirit. In omnibus ergo, quae facimus, etiam in bonis, & spiritualibus operibus, necesse est propriam voluntatem abnegare, ut scilicet non propter nos, qui ad finem vilissimum pertinemus, sed diuina voluntatis gratia faciamus. Sic imitatores sumus Christi Salvatoris nostri dicentis: Quia descendit de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me, Patis.] Et sicut ille ad hoc descendit de celo; nos vero ad id ipsum cotidiū sumus, & ad hoc speciali vocatione, qua in vita spirituali sumus translati, invitati sumus. Quare haec diuina voluntas semper praes oculis habenda est: quae ei fuerint consona, & quia consona, libenter admittenda; & quae fuerint dissona, eo ipso quod dissona, licet nobis sint commoda aut suavia, penitus repudianda.

I Cor. 10. 6. Sed hoc documentum generale in alia magis specialia, & ideo magis proficia distribuamus. Ne igitur, in primis, aliquod malum velimus, quia malum nostrum proprii voluntatis germe est, semperque à diuina voluntate discordat. Nec solum magna mala, nempe graui peccata, fugienda sunt, sed etiam minora mala, in quibus non semel pauci solent voluntates, ac concupiscentia bonorum. Qui ita solent rebus minimis adhaerere, & imperfectiones amare, sicut mali in rebus veteris maioris momenti delinquentur. Ne sumus concupiscentes malorum,] inquit Paulus [sicut & illi] nepe antiqui Israelite concupierunt.] Qui profecto videbantur sibi nihil malum concupiscere, quia cibos, quibus affluerant, cupiebant. Et ita multi ex assuetudine in minimis delinquenti, putant se non delinquere, nec aliquid saluti interioris hominis noxiun concupiscere: At venenum cupiunt, quod suctum, si ob paucitatem non necat, sed necesse est, ut animam scilicet ad peccata deflent.

Quae sunt de genere bonorum aut mediorum, non propter nos ipsos, sed propter Deum, & ad expandam tuam voluntatem, velimus, ut te bona suam bonitatem augent, & media bona fiant. Bona sunt virtutes, studiosa opera, ut oratio, usus sacramentorum, & dona coelestia. Haec ita accipienda aut desideranda sunt, quatenus Deus vult à nobis accipi vel desiderari, & non debent propter nostrum priuatum commodum concupisci. Sic enim & suam bonitatem retinent, & ex hoc præstantissimo fine placendi Deo, ad quem actu diliguntur, maiorem quandam bonitatem obtinent. Media sunt, que possunt in bonum & malum verti, ut cibus, & somnus, & cetera huiusmodi. Haec autem non ad nostrum tantum commodum, sed ad Domini beneplacitum implendum accipienda sunt, ut ex mediis bona fiant, & mercede non careant. Ad hoc pertinet, ut in rerum desiderio & usu seruemus modum: Nam minima bona, ut temporalia, non sunt nimis appetenda; & magna bona, ut virtutes & qualitercumque nos faciunt bonos & iustos, non sunt tepide & negligenter amanda. Media etiam & instrumenta virtutis, ut ieiunium, silentium, solitudo, propter ipsam virtutem, id est, propter finem, ad quam sunt ordinata, diliguntur: ipse autem finis proximus, nepe virtus, propter finem ultimum,

A qui Deus est, appetatur. Ac tandem quedam abfoluit & simpliciter volenda sunt, ut sanctitas, anima puritas, & merces in celis nobis promissa; alia vero non, nisi sub modo & conditione postulanda, ut temporalia bona; si nempe nobis ea habere expedierit. Voluntas enim Domini est, ut hec omnia ita velimus, cuius beneplacitum pro regula certissima volendi & nolendi habere debemus; si nolumus in voragine proprie voluntatis, incidere. In quam procul dubio cadunt, qui vilissima queque & nullius momenti ardentissime cupiunt, & meliora, quia non tam sibi suavia, negligenter volunt, aut omnino non volunt, qui externas corporis appetentes quasi propter ipsas assumunt, & veras ac solidas virtutes parvupendunt: qui ad spiritualia tepidi sunt, & ad temporalia ita ardenter audi, ut ea sine villa conditio concupiscant.

Studiosa opera, quibus intendimus, ita exercenda sunt, ut vere patati simus ea relinqueret, aut pro aliis commutare, cum Dominus per suum instinctum aut per vocem Praeclarum sic faciendum esse praecipserit. Signum enim est evidens propriæ voluntatis, accidente Praeclarum iussu licito, nolle a cepta occupatione discedere. Munus tibi docendi demandatum est, sed postea tibi praecipitur, ut cathedram relinquas, aut pulpum & aliud munus minoris splendoris obcas. Renunti obedire, mille excusationes pretendit, fauore aliorum remunis, ne a grato tibi ministerio discedere compellaris. Sancte admodum cœcus es, si te propria voluntate regi adhuc ignores. Qui enim non propria, sed Dei voluntate reguntur, non quod sibi gratum & suave est, sed quod Domino est acceptum, aspiciunt. Assidue dicunt corde & ore: Paratum cor meum, paratum cor meum:] & opere ipso non ad unum addictos, ut naturalia omnia, sed ut sancta animalia, quae ibant & reuertebantur,] ad omnia te paratos ostendunt. Hi similes sunt Paulus, qui ad Dominum perfectè conueritus dicebat: Domine, quid me vis facere?] Illi vero velut cœci, & rerum spiritualium imperti, imitantur cœcum illum, qui Dominum ad suam voluntatem trahere peroptauit. Sed præstat hoc suauissimi Bernardi verbis audire: Quām pauci inueniantur in hac perfectæ obedientia forma, qui suam ita abiecti voluntatem, ut ne ipsum quidem cor proprium habeant, ut non quid ipsi, sed quid Dominus velit, omni hora requarent, dicentes sine intermissione: Domine, quid me vis facere? Erit illud Samuellis: Loquere Domine quia audit securus tuus.] Heu plures habemus Euangelici illi us cœci, quām noui Apostoli imitatores. Quid vis,] ait Dominus ad cœcum illum, [ut faciam tibi?] Quanta est miseration tua Domine, quanta dignatio tua? Siccine dominus serui querit ut faciat voluntatem? Vere cœcus ille, quia non consideravit, non expauit, non exclamauit: Absit hoc Domine, tu magis dic, quid me facere velis. Sic enim decet, sic omnino dignum est, non meam a te, sed a me tuam queri & fieri voluntatem. Videtis fratres, quia vere necessaria erat hoc in loco conuersio? Sic profecto, sic multorum usque hodie pusillanimitas & perueritas exigit, ut ab eis queri oporteat: Quid vis ut faciam tibi? Non ipsi querant, Domine quid me vis facere? Considerare necesse habent ministri & vicarii Christi, quid sibi praecipi velint: non ipsi considerant, qua voluntas sit præceptoris. Non est obedientia corum plena, non in omnibus parati sunt obsequi, non per omnia sequi proposuerunt eum, qui non suam sed Patris

Psal. 56.
8.

Ezech. 6.

Affor. 9.
7.

Bern. ser.
i. de con-
uerione
Pauli.

t. Reg. 3.
10.
Matt. 20.
32.

venit

venit facere voluntatem. Discernunt, & diudicant eligentes in quibus obdiant imperanti, immo in quibus præceptorem suum ipsorum obedire necesse sit voluntati. Huiusmodi itaque et si tolerari se videant, & condescendi ac morem geri voluntati sua, proficiant, obsecro, pudeatque semper parvulos inueniri: ne quando forte andiant: Quid debuimus facere, & non feci? & abutentibus patientia & benignitate Prælari, fiat tandem multitudo habita iniferiorum cumulus iusta damnationis?] Haec enim Bernardus. Iam ergo liquet, eos qui ad omnia, quæ sibi præcipiuntur, minimè parati sunt, longè à propriæ voluntatis abnegatione secesserint, quantumcum abest ut negent, vt potius se illius servitio mancipent, & pro regula habeant, non quod Deus iussit, sed quod illa præcepit. Vnde necesse est ad propriam voluntatem abnegandam, talem mentis dispositionem induere, vt ita studiosis occupationibus inhæramus, quod illis manus infundant, & pia incumbat sollicitudo, at penitus voluntatis affectus non hæreat. Hic enim soli voluntati diuinæ affigendus est, ut amplectatur, quæ videtur hac voluntate circumdata, & ea constanter reiciat, quæ eadem minus persperxerit approbata.

Bonum commune congregations, in qua viimus, commidis nostris præferendum est, quia illud Deus prouidentia suâ nostris commoditatibus anteponit, & nunquam propter has illud est suo splendore priuandum. In quo multi, qui viros spirituales laetant, aperte delinquent: de quibus verissimè dici potest, quod quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi. Hi necessitatibus praetextu nouas indulgentias ac priuilegia in vita religiosa petuant, nouos & infuetos conuerandi modos in eam inuehunc, nescio quæ delicata & splendida, quoad cibum & indumentum, & celae ornatum, introducunt. Et nihil illis curæ est, si regula pessum eat, si disciplina pereat, modò sua voluntas fiat. O quam aptè dixit Beatus Iffaias Abbas, inimicum Dei constitui, qui propriam sequitur voluntatem? Nam si inimicus hominis est, qui ipsius domum euerit, & iusta proterit, quomodo non erit Dei hostis, qui vt sua voluntati satisfaciat, religiosam disciplinam destruit, & ab eo sancta contemnit? Intelligendum est ergo, familiam, in qua viimus, esse totum, nos vero esse partes, Deum autem esse huius familiæ sapientissimum gubernatorem. Cum autem eius voluntatis sit magis totum, quam partem gubernare, ita nos debemus primo loco bonum commune quætere, & promouere, cique nostra omnia accommodare, & submittere, vt nostram voluntatem abnegemus, & Dei voluntatem sequamur.

Elegamus etiam ad propriam voluntatem, vinctandam magis subesse, quam præesse, potius alterius duetu regi, quam ceteris imperare. Certum est enim, eos qui alii præsumunt, in magnō verlari periculo sequendi suam voluntatem. Et vidimus aliquos aliorum regimini affuetos, cum onus gubernandi deponunt, agre fatis propriam, cui assueverant, voluntatem deponere, & vix se aterius voluntati & iudicio submittere. Sed ipsis quodammodo parcendum est, quia saltē aliorum bonum curantes, suum non ita perfectè curant. Qui dicere possunt illud sponse: Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodiui.] At illos quo modo excusabimus, qui nunquam ad onus Prælationis admitti, semper extiterunt suorum superiorum Prælati? Nam & nolunt voluntates Prælatorum regi, non sustinent de suis defectibus corrigi, non acquiescent res sibi de-

A mandatas sapientiorum consilio exequi, sed omnia volunt ex proprio sensu & voluntate prestare. Quin & annos vitæ religiose computamus, & aliquid nos lucratos esse conicimus, cùm tamen sine propria voluntatis victoria parum, aut nihil nostrum thesaurum augemus. Verba Cæsarij nos confundant: Non te fallat, inquit, ô frater, numerus dierum, quos hic reliquo corporaliter sæculo consumpsisti. Illum tantum diem vixisse te computa, in quo voluntates proprias abnegasti, quem sine villa regulæ transgressione duxisti. Ergo paucis, vel nullis fortè diebus in religione viximus, qui raro aut huncquam propriam voluntatem fregimus, & instituta nostra quotidie profidimus. Ita autem damnum viciusque refarciemus, si subdit, voluntatem Prælatorum liberenter seqñamur: si onus Prælationis humilietur reluctem: si in eo constitutus, non quod libeat, sed quod licet, & quia licet, & diuinæ est voluntati consonum, faciamus. Dum hoc onus subire contigerit, ne velimus, vt nimis nostris præceptis à subditis obtemperetur, nœc vt plus æquo nostris consiliis ab æqualibus deferatur. Signum quippe superbi animi est & propriæ voluntati scrupulis, duram ab omnibus obedientiam, sicut à mancipiis, exigere.

B Qui aliquid sibi commodum vel gratum iudicauerint, non debent statim, si propriæ voluntatis seruitum timent, omnem lapidem mouere, vt quod desiderant, consequantur. Sed prius quævis iudices sui ipsorum, attente considerent, an id, quod cupiunt, sibi necessarium sit, an gratum sit Domino futurum, quod illud assequi current, an nullum proximo scandalum, nullamve offenditionem sit allatum. Quibus consideratis, si illud tale fuerit iudicatum, quod virum spirituale decat, quod fratrum conscientiam non ledat, & Domini voluntati placeat, poterit moderatis discrētis mediis inquiri. In hoc non modicos hec infrequentes defectus commitimus. Solemus enim simulacrum aliquid nobis vtile apprehendimus, illud importunè postulare, maiores etiam invitos & reluctantibus ad nostram voluntatem pertrahere, & nihil non aggredi, quod nostro desiderio explendo cominodum cogitamus. His propria voluntas robatur, & maiorem in nos potestatem assequitur, adeò vt miseris animas nostras, quasi timidas ancillas, post se trahat, & nunquam quietas esse sinat. Certum est enim quietem animæ ex abnegatione propriæ voluntatis pendere, nec quemquam posse sine illa ad veram pacem, & mundiciam pervenire. Sit ergo certissima volēdi & nolendi mensura, non desiderium nostrum, quod sepe noxiū est nobis, sed diuinæ voluntas, quam, cùm in omnibus quatinus, tunc perfactè pestem propriæ voluntatis excutimus. Immolessemus Domino primogenitum, id est, desiderium nostrum & gaudium nostrum, vt dum rebus terrenis moritur, viuis rebus celestibus innatur. Abraham enim, ad præceptum Domini immolare voluit filium suum Iacob, & (quod ad se pertinet,) illum immolauit, quo illum non perdidit, sed tanto merito auctum recepit: Et tu igitur, inquit Bernardus, si vocem Domini audieris intus in animo, & dicatur tibi vt offeras Iacob, tuum quodecumque est gaudiū, immoles Deo, (interpretatur enim Iacob, gaudium vel filius,) fideliter & constanter obedire nō timas. Numirum etsi rem grandem tibi dicit propheta, facere debes, & obtemperandum ei per omnia, etiam si oportuerit ipsum Iacob iugulari. Nunca autem quicquid affectio propriæ judicet, seclusus esto non Iacob, sed aries monitetur: nō peribit tibi legititia, sed cōtumacia.] Non inquam peribit quies animi, quam in rei

Cæsarius
hom. 27.

Gen. 22.

Bern. de
bonis de-
serendis
ante finē.

concupitæ possessione quarebamus, sed peribit vanitas desiderij, dum illud Domini voluntati subiiciamus. Qui pro illo sancta desideria suscitabit, que impleta nos patient, & non conscientia inquietæ spinis inquietent.

Vtus mortificationis propria voluntatis.

ACcipe nuncrationem dilucidam propriam voluntatem abnegandi.

I. Non solum mala fugias, sed & bona non propter tuum commodum, sed ad diuinam voluntatem faciendam inquiras.

II. Modum in rebus appetendis teneas, ut minor bona minus, maiora magis, media propter virtutem, hanc propter animæ puritatem & ad Deum coniunctionem appetas.

III. Studioſis operibus, quibus intendis, ita voluntate adhaeres, ut paratus sis, easine illa tristitia relinquere, cum eorum dimissionem magis gratam Domino iudicaturis.

IV. Si aliquid tibi vtile, aut proficuum asperxeris, non prius illud obtinetur utriusque, quam propter in hac obscuritate cognitionis fieri potest; id Domino gratum esse cognoueris.

V. Elige magis subesse quam præesse; felicitatem puta alterius arbitrio vivere, & infelicitatem tuo proprio sensu & arbitrio gubernari.

VI. Si aliquid oratione postulaueris, cura in ipso actu orandi intentionem dirigere, ita scilicet ut non propter te ipsum aut propter commodum amici postules, sed propter Deum; quia nempe ipse ita vult fieri aut postulati; precibus efflagites.

Cum autem iam ex precepto Ecclesiæ, aut Praelectionum, vel ex probabilibus coniecturis diuinam voluntatem agnouimus, non est vitium propriæ voluntatis, illam voluntatem diuinam promptè & liberenter exequi; immò id proprium est perfectæ virtutis, quæ bona propter debitum finem ardenter & delectabiliter operatur. Aspicamus ergo semper voluntatem nostram, ut hostem nostræ salutis, ex qua cuncta peccata, quæ fecimus, prodierunt. Sicque gloriosum ducemus, & delectabili, illam in omnibus vincere, & diuinæ voluntati subiicere.

De mortificatione intellectus in inquisitione veritatis.

CAPVT IX.

INTELLECTVS humanus per Adæ peccatum non leuius quam voluntas, immò grauius ac detestabilius vulnus acceptit, quia omnis peruersitas voluntatis sollet in aliquo intellectus errore aut deceptione fundari. Vulnus autem intellectus generaliter acceptum, est ignorantia vel cœcitas, quia homo & in notione veritatis errat, & quid sit faciendum à se vel alio, aut fugiendum, ignorat. Id significant illa verba Davidis: Homo comparatus est iumentis insipientibus, & similiis factus est illis.] Vt sicut hæc instinctu naturali ducuntur, ita ille non ratione in suis operibus, sed passione feratur. Et ad hoc adaptat Gregorius illud Job: Obtenebrentur stellæ caligine eius,] scilicet noctis culpæ, in qua peccatores sumus concepi. Nox quippe illa, inquit, consensu videlicet ad culam, quæ ad nos primi parentis est excessu propagata.

Psal. 48.
13.

Job 5.9.

Gregor. 4.
morm. c. 22.

A ta, mentis nostræ oculum tantæ obscuritate perculit, ut omnis homo in huius vitæ exilio, cœcitus suæ renebris pressus, quantalibet vi ad eternitatis lumen intenderit, penetrare non possit. Post prænam namque damnati peccatores nascimur, atque ad hanc vitam cum mortis nostra merito venimus: & cum ad supernæ lucis radium aciem mentis erigimus, ipsa infirmitatis nostræ obscuritate caligamus.] Hec ille. Peccatum ergo fuit velut macula, quæ totum hominem inficit, & ab intellectu incipiens, qui iudicavit tunc diuinum transgrediendum esse mandatum, magis ipsum, quā reliquæ virtutes animæ obscurauit. Adeo ut dicat homo: Traditus sum, & non egrediebar, oculi mei languerunt præ inopia.] Traditus, inquam, à me ipso inquiratis, quæ diuina mandata posthabui, neque ab hoc lacu calamitatis egressus lenio oculos mentis, præ inopia luminis cœcutientes, & in veri notitia caligantes. Tanta est autem ista ignorantia, ut intellectus seipsum ignoret, & cum non videat, se tamen videat, & veritatem assequi, & alios posse docere putet. Cæcus est & manu tentans, nisi cœlesti illustretur lumine, & tamen iudicat se occulta videre, agenda perspicere, & nihil esse in veris cognoscendis, aut bonis agendis, quod acie sive cognitionis callere non possit. Cum autem duplex sit functio huius potentiae, altera, qua veritatem speculatur, & sic dicitur intellectus speculatorius, altera, qua agenda & omitenda decernit, & dicitur intellectus practicus, in virtute harum indiget mortificatione iuuari. Si enim intellectum ducem errorum nostrorum non ordinauerimus, nunquam victoriæ de vitiis obtinebimus. Dicentque virtus nostra aduersus virtutem armata, quod milites & duces Israëlitæ Dauidi: Siue fugerimus, non magnopere ad eos de nobis pertinebit: siue media pars cediderit de nobis, non satis curabuna, quia tu unus pro decem millibus computaris:] Nam & si aliquando peruersi mores nostri ad tempus fugerint, & se aliae vires animæ a malo subtraxerint, parum ad euertendam virtutem prodent, si intellectus, dux errorum, qui statim mala esse refutanda iudicabit, immortificatus & inordinatus permaneat. Prius ergo dicamus, quomodo intellectus in cognitione veritatis cohendendus sit, & postea quomodo in agendorum definitionibus moderandus.

Intellectus, ut veritatem cognoscit, hoc nomen retinet, & vocatur intellectus, aut vis cognoscitiva, siue intelligentia. Qui non paucos, nec leues habet defectus in vitam ac mores hominum deriuatos. Homo enim, qui debet intellectum excolleret, solet in scientiæ suo statui necessaria adeptione torpere. Non dicit quæ discere tenebatur, ideoq; nesciens in administratione sibi demandata, exempli gratiæ, confessiones excipiendi, aut nodos animarum per consilium dissoluendi, sœpe delinquit. Quem ignorantia non excusat, quia eam per studium addicendum superaret debuit. Et annunaritur illi populo, de quo per Oseam scriptum est: Populus non intelligens vapulabit.] Et euenerit illi quod Paulus ait: Si quis ignorat, ignorabitur. Ignorabitur, inquam, iudicio approbationis à Domino, cuius voluntatem scire compedit. Gentes translate à rege Assyriorum in ciuitates Samariæ, ignorabant legitima Dei terra, & ob id interfeci sunt à leonibus. Sic multi ad statum sacerdotalem translati, ea quibus Deus est colendus, ignorant, quam ignorantiam animarum suarum damnatione persoluant. Se igitur ipsos ab inanibus cogitationibus auocent, & per mortificationem, ignorantiam & torporem addicendi cohabeant. Nec se

Osea 4.
14.
1. Cor. 14.
38.
4. Reg. 17.
26.

maiore

Ambri.
li.
s. epif.
3^r.

maiore aetate protegant, aut se iam senes esse patrarentur. Quia, ut sapienter Ambrosius ait: Nulla aetas ad perdicendum sera est. Erubescat senectus, qua emendare se non potest. Non annorum canicies est laudanda sed morum. Nullus pudor est, ad meliora transire.] Nec nimis habendi sumus ex eo, quod studium sciendi commendamus. Nos enim planè in ea sumus sententia, in familia religiosa absque studio discendi non posse disciplinam vigerere. Quid enim facient innumerabiles religiosi, dum à communibus operibus vacant, si non discunt, aut orant? At non omnes ad longam orationem ac meditationem sunt apti, nec duris agricolarum laboribus assueri. Si ergo libros non euoluunt, nec intellectum excolunt, quibus fructuosis operibus occupantur? Sed vita nostra non ad oriositatem instituta est, sed ad pios & Ecclesiæ viles labores inuenta. Humbertus sanè in prologo suarum eruditio[n]um, misericordie studium addiscendi commendat, & decem damna ex defectu eruditio[n]is manantia persecutur. Putaturque ignorantiam in catibus religiosis peccandi timorem expellere, & abundantiam spiritualium bonorum relegare.

Alij deficiunt in hoc, quod discere quidem cupiunt, sed inutilia discunt. Inutilia verò sunt, quæ neque Dei obsequio, nec proximorum utilitas, nec difficultatem statui conueniunt. His ab addiscendis necessariis aut utilibus impediuntur: similes illis qui omnium indigi, splendentes lapillos nullius pretij in domum suam magna aviditate recondunt, & panem ac vestem, sine quibus vivere nequeunt, non requirunt. Non plus sapere, inquit Paulus, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.] Quia, teste Augustino, si pro viribus suis alatur infans, fiet ut crescendo plus capiat. Si autem vires sua capacitas excedat, deficiet antequam crescat. Ille autem viribus sui intellectus non confundit, qui vult simul utilia & inutilia capere; aut relictis utilibus, quæ sunt quasi alimenta congrua, curat inutilis docternas, quasi aliena & dura alimenta, ori intellectus ingerente. Ne ergo, iuste, erigas oculos tuos ad opes scientiarum, quæ utiliter non potes habere, quia faciunt tibi pennas ut aquilæ, & volabunt in cœlum. Quid enim est ista inutilia nos ab utilibus auocare, nisi pennas ad fugiendum afflumere? Quia ea non poterimus alesqui, nisi nostrum domicilium, id est, ea, quæ nos decent, relinquaremus, & postea ad altiora, id est, non debita, nobis, euolemus. Omnis procul pellatur curiositas, omne studium placendi hominibus, & inaniter lucidi reiciatur, & nitatur, quæ profint scire, & quæ Deo placeant, & proximos iuuent, & statu nostro congruant, agnoscere. In qua re iterum inculcanda probatè nimis non sumus, cum eam tempestatè, quæ viri Deo confracti, & sacrarum scripturarum studiis addicti, poëtarum lusibus & Ethniconum fragmentis intendunt, non sine tantæ deceptionis dolore videamus. Viros Deo deditos ab his humanis studiis auocatos & scimus, & legimus, ad ea verò vocatos à Deo, & invitatos hucusque non vidimus. Et ut huius rei aliquod proferamus exemplum: Simon de Cæsia vir sanè in diuinis scripturis miri versatus, & sanctitate conspicuus, quid sibi de scientiis humanis relinquendis iussum de cœlo fuerit, in hunc modum scribit: Iuuenis fui aliqui dotatus ingenio, intendebam his scientiis, sicut coetanei mei, credens ex his placere Altissimum, atque sic debere perfectam vitam peragi. Cum verò omnes collegas meos viderem in hanc tenebrosam voraginem profilire; accidit quodam die in meis teheris annis me ferentem omnes ferè liberos naturales sub chlamyde, ut summa diligētia reperirem, quæ audieram à doctore: & cum interroga-

Rom. 12.
3.
Aug. 12.
de ciuit.
Dicit.

Simon de
Cæsia,
lib. 8, fol.
Evangeli,
c. 11, in
illud Lu-
cas: cum
meretrice
bus, &c.

A ret me, qui creditus ab omnibus sanctæ virtute, dicens: Quid est hoc, quod defers frater? Libros naturales me ferre respondi. At ille: Non est hæc via tutæ, neque vocatio tua, nec verorum Christianorum intendere naturæ, sed gratia. Verbis quoque completis, tanta celeritate mutatum est cor meum, ut si voluissent, non potuisse aperire codices naturales, nec etiam ex iussu aliquid ex eis memorie commendare; atque quod magis mirandum erat, porta intelligentia claudebatur; disponente Deo, ad Theologica me conuerti, illis omnino dimissis, in quibus frustra fudaueram, atque disposeram desudare: & aliqua luce veritatis perfusus, puro & claro animo intellexi, meretrices esse inuicibilis animi omnes illas scientias, animam indeuotam & volantem per aera constituentes, & denegantes suis peritis viam humilitatis in fide arque in moribus saepe. Vidi etiam secreto mentis intuitu in eis recuruatum, omnino etiam iniurie orare volentem, & quod horrendum est, gratia initium deficiebat in natura, & geometrizabat corporum quantitatem, qui sibi viuit immensuratus. Et astra, & ipsorum orbes, & orbiculos, & revolutionem reuelabat in animo, dum se sponderet Altissimo supplicare. Neminem audiui, nec vidi deuotè atque humiliter intendentem ad Evangelij veritatem, talibus meretricibus sedulò implicatum, nisi repudio mancipaverit. Procul dubio plerunque à Deo faciunt animam fornicari. Sed dicit scriptura: Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te, &c. Barbarus sum omnibus, qui horum, quæ dicuntur, intrinsecam experientiam non viderunt, & appellant fatuus à talibus scientiis fascinatus, sed veritatem nouit Altissimus, & ipsi videbunt eum, cum dure fuerint exacti, quod talibus vanitatibus se dederunt.] Haec tenus ille. Qui, ut perspicuum est, non tantum à poëtarum fabulis & oratorum sententiis tunidis auocatus fuit, sed, ut Christi opera purius contemplaretur, & à naturalibus scientiis auuslus. Nos autem scientias naturales non damnamus, quas ad Theologica studia necessarias esse fatemur, sed Theologos, & viros spirituales, ac perfectionis desiderio accessos, poëtis & prophaniis auctoribus legendis, & passim citandis intendere, liberè reprehendimus. Hi non confirmant de veritati, nisi ratissimè, sed fouenda curiositati & vanitati captanda deferunt. Quare huiusmodi studia adolescentibus relinqua[n]da sunt, dum ad Theologicas veritates addiscendas se parant, & alia utiliora exercitia à viris spiritualibus usurpanda, quæ intellectum non distrahant, sed doceant; quæ affectum non in terram deiciant, sed in cœlum effieran, & quæ ad compungendam spiritum & mentem eucandam in celestia conducant. Si huius sententia nostra lector, vir spiritualis & Deo deditus non fuerit, forsitan eam non intelliget, forsan & irridebit; sed si aliquem guttum rerum spiritualium habuerit, eius conscientia & experientia relinquo, quantum his ineptis studiis deuotione auocetur, & vanis cogitationibus orationis tempore distrahabut.

B Non sufficit ad utilia discenda intellectum applicare, nisi illa debito modo discantur. Ad hunc autem modum tria pertinent, ut rectè, ut mode[st]è, ut ordinatè doctrinam proficiam quædamus. Tunc rectè doctrinam querimus, si ob bonum finem, ob gloriam scilicet Dei, & animalium salutem, & profectum animæ nostre, veritatis cognitionem paremus. Tunc mode[st]è eidem insistimus, si nouitates fugiamus, si viam tritam ob rationes tantum probabiles & vim intellectui non afferentes, nequam deseramus; si sapientium antiquorum auctoritatem maximè veneremur. Tunc ordinatè scientiam inquirimus, cum

Psal. 72.
72.

eam non finem virtutis, sed instrumentum ad virtutem facimus; cum tempora inter cognitionem & bonam actionem partimur; cum horas debitas diuino cultui & orationi relinquimus. Si prauus affectus aut curiosus intellectus aliquid his oppositum postulerit, gladio abnegationis mortifica. Qui sine debito fine dicit, est similis ei qui adificat super arenam. Nam descendent pluvia humilationis, & irruentibus fluminibus temptationum, & flante vento ambitionis, strudura virtutis, quam simul cum scientia surrexisse credebamus, non sine dolore & scandalo aliorum procumbet. Qui sine modestia doctrinam querit, sepe decipitur, & falsum pro vero appetens que pro solido admittit. Quare monet Salomon: Inclina aurem tuam, & audi verba sapientium; appone autem cor tuum ad doctrinam meam (non ad doctrinam tuam, quam scilicet in proprio corde finisti,) quæ pulchra erit tibi, cum seruaueris eam in ventre tuo, & redundabit in labiis tuis.] Qui sine ordine, studio scientiarum insilit, dum sterilem cognitionem parat, vite puritatem ac veram virtutem extenuat. Non poterit hic imprudentiam effugere.

Prov. 22.
17.18.Hugo, in
Didasc.
lico c.
Dionys.
trat. de
doctr. scho
last. a. 4.Amb. lib.
de Noe c.
31.Prov. 23.
1.

Beda ib.

Isaia 5.
20.

Alij autem sunt excessus intellectus magis ad vitam moralem pertinentes, quos oportet abnegare. Excessus eius est, si non prius docenda audiat, quā alios docere aut monere præsumat. Nam ut bene dixit Ambrosius, discendum prius est quā loquendum. Aures paratas habe, ut aliquid de sapientium consiliis confequeris. Lingua reprimenda est, auditio præparanda.] Et sicut qui a lium ad coniuicium invitati, prius convenientia præparat, quæ in cibo & in potu ministratur est ei: ita & qui docturus est fratrem & doctrinæ cibum oblaturus, paret discendo & audiendo quod apponat, ne cum fratribus detrimento à docendi munere confusus abscedat. Salomon in Proverbiis huius rei momentum apertissimo simili, ex coniuicis perito, patet fecit: Quando sederis, inquit, ut comedas cum principe, diligenter attende quæ apposita sunt ante faciem tuam: & statue cultrum in gutture tuo.] Ad mensam diuinitus sedet, qui ad inenarrabilem scripturarum & ad doctrinam exponderam accedit. Apposita attendit, si quæ ab ipso dicenda sunt, prius intelligentia capit, & non olcitanter intelligit. Cultrum in gutture statuit, quando (ut inquit Beda, quia guttus pro loquela, & gladius pro distinctione ponitur) secundum id, quod bene didicit, discreta verba depromit. Nec doctores habuerunt [dicentes malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.] Alij nunquam in virtute proficiunt, neque ad studium orationis & diuinam familiaritatem ascendunt, quia magistros habent rerum spiritualium imperitos, qui ne scilicet discipulos suos ad altiora dirigere, & lac pusillorum à solido cibo discernerere. Hi si seipso cohiberent, & prius audirent quām loquerentur, aut certè, si res spiritus non intelligunt, animas sitientes perfectionem, ad expertos mitterent, minimè tanta detimenta in suos auditores inferrent.

A Excessus etiam intellectus est, si non eius operatio actiones alias humanæ vita præcedat. Quod enim sunt oculi pedibus, est intellectus humanis actionibus: unde sicut ambulans sine ductu oculorum sepe cadit; ita qui operatur sine præcedente intellectus consilio, in peccatum impinget. Dirige semitas pedibus tuis, inquit Salomon, & omnes vias tuae stabilitur.] Hoc est, ad normam itinerantis, gressus animæ, id est, actus tuos, statera sapientia pondera, ut via tua, id est, cædem actiones tuae in vita non errent, sed stabiles ac firmæ in virtute præferuerent. An non obscurus & teter est hic mundus, si solis luce careret? Sed talis est vita hominis, quam non pulchritudo intelligentia & præmeditatio mentis illuminat. Quamobrem præclare Bernardus, scribens ad Eugenium Papam, cuius humeris totum Ecclesiæ pondus infederat, ait: Nunc autem, quoniam dies mali sunt, sufficit interim admonitum esse, non totum te nec semper dare actioni, sed confederationi aliquid tui, & cordis, & temporis sequentiae. Et infra, Et primum quidem ipsam fontem suum, id est, mentem, de qua oritur, purificari conligerat. Deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat & ordinat. Postrem diuinarum pariter & humanarum rerum scientiam confert. Hæc est, quæ confusa distaminat, hiantia cogit, sparsa colligit, secreta rimatur, vera vestigat, verisimilia examinat, ficta & fucata explorat. Hæc est, quæ agenda præordinat, acta recogitat, ut nihil in mente relideat, aut incorreclum, aut correctione egens.] Sic ille. Cogendus est itaque per mortificationem intellectus, ut se intra semetipsum contineat, ut aliena relinquat, ut sua aptè sapienterque disponat, ut quem finem sine habitura voluntatis desideria, quem exitum humanæ vita opera, attente consideret, ne sine hac luce, omnia nostra obscura, inē hac regula, distorta, sine hoc pædagogo, inordinata, Deoque minimè grata censeantur. Ille enim non solum gratum non habet, quod sine ratione & ex impetu passionis fit, verū & dignum pœna & vltione censem. Quare Isaia ait: Non est populus sapiens, propterea non miserebitur eius, qui fecit eum, & qui formauit eum, non parcat ei.] Sapientia, id est, intellectus præuisio ac directio, nostras actiones præcedat, & studiosas ac virtutis consonas, voluntatis diligendas & manibus exequendas proponat, ne ita insipienti populo para-ta hominem insipienter operante inueniat.

E D Damnabilior tandem intellectus excessus est, quo quis sua propria deficiens, insipienter aliena considerat. Vitas fratrum iudicat, actiones examinat, conuersationem damnat, & per temerarias suspiciones bona aliorum in malam, & malam pessimam partem inficit. Hoc autem detestabile vitium iudicandi ex obliuione sui nasci, quia quis propria acta non cogitat, Prospicere manifestis verbis insinuat. Tandiu, inquit, quis peccata sua, quæ nosse, ac deflere debet, ignorat, quandiu curiosè aliena considerat. Quod si mores suos ad se conuersus aspiciat, non requirit quod in aliis specialiter reprehendat, sed in seipso quod lugat.] Hacille. Imitamus fanè frequenter cupidos alienarum opum & suæ necessitatis incuriosos latores, qui occupati sarcidis aliorum vestibus, ut ab eis pecuniam corradiant, suas habent vndiqueque discissas. Sicut aliorum vitam corrigit, actiones aduertimus, conuersationem emendamus: nostram vero superbiam laceratam & temerariis suspicibus infectam omittimus. At non ita incautè vivendum est, sed intellectus ab aliorum actibus, abducendus cogendusque, ut sua acta & cogitata diuidicet. Nam & præceptum est Domini: Nolite iudicare, ut non

Matth. 7.1.

7.1.

Propter.
lib. 2. de
vita cōsider.
c. 6.I. sie 27.
II.Pron. 4.
26.Bern. lib.
1. de consi
derat.

judice

iudicemini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remetetur vobis.] Quid est, nolite iudicare, nisi, nolite in alienos mores irrumperem: nolite in acta proximorum inquire, & more iudicatum, an bona sint an mala, temeratum ac vobis minimè concessum iudicium ferre? Quod si simplex vos iudicium non continet, at subiuncta poena cohubeat, ut non ab hominibus & à Deo iudicemini. Certum est enim, eos, qui aliorum vitas iudicant, seueros suæ vita iudices inuenire. Certius autem est, eos diuinum iudicium non effugere; quo propter iudicia temeraria multantur. Et quidem seuerè & rigidè. Nam sicut temerarii iudicantes, dure erga proximos se habent, ita (ut eadem mensura peccata lufitineant) durum & implacabile iudicium subiungunt. In hac etiam vita non pauca, nec prætereunda mala temerarium iudicium generat. Optimè enim notauit Anselmus, quod si iudicans alterum, peccator est, exemplo illius in mala perseuerat: si pœnitens, peccantis quoque exemplo iterum labitur, aut in cœpta pœnitentia frigescit, aut saltem visi peccati impugnatione tentatur: si vero iustus pœcantem auersatur, & se supra illum per superbiam extollit. Sed quid stultius, quam aliena mala paru curate, & propria magna negligere? Quid arrogantiū, quam actionem dubiam alterius damnare, cuius intentionem ac ceteras causas nec dum discussimus? Quid periculosius, quam alios iudicantes, nos ipso iudicio innocentes confitei? Nam Dominus ad Scribas & Pharisæos dixit: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam (scilicet in mulierem adulteram) lapidem mittat.] Innuens videlicet damnationem reorum, esse iudicium innocentium: illumque, qui in alium lapidem iudicij mittit, se, innocentem pronunciare. O igitur abominabile peccatum, quod etiam latro in ipso studiose viræ tyrocinio oculis mentis aduerterit, & tam acti reprehensione damnavit! Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es? Dixit ad alterum locum, à quo Dominum maiestatis temerarii iudicatum agnouerat. Quasi diceret, insignis peruvicacie esse, conimili cum Domino pœna dominatum, dissimili verò cauia in crucem actum, (quia Christus innocens ob aliena peccata, & latro nocens ob propria mortem perferebat,) soties per iudicium temerarium commutare, & illum, qui innocentissimus erat, peccatorem, se autem, qui sceleratissimus erat, innocentem profiteri. Lex itaque non temerarii iudicandi à latrone (ut scièt notaui Chrysostomus) seruata est, & nos, qui de vita spirituali gloriavimus, eam paullum transgredimur, dum fratibus nostris crimina, nunquam forte ab illicis somniata, iniuste sati imponimus.

E

Intellec̄tus ergo acriter est abnegandus, ut scipsum iudicet, & aliorum vitas, quarum correctio ad nos non pertinet, discutere & damnare non velit. Idque facile meo iudicio dicemus, si nostram agnouerimus conditionem. Possimus enim eadem facere, quæ proximi nostri fecerunt, quos iudicare & damnare nō formidamus. Et, si Āethiopum alium Āethiopem, coloris arti gratia, non damnam, cur in peccatis enutritus alium consumilem peccatorem iudicat, atque condemnat? Præfertim cùm iste, qui cecidit, & modò iudicatur, possit resurgere, & ego, qui eum iudico, possim in idem peccatum cadere, & in eo usque ad finem perleuerare? Conteret multos & innumerabiles Dominus, & stare faciet alios pro eis.] Conteret, inquam, eos, quos post aliorum iudicia, in familia crimina labi permitteret, & stare faciet sæpe pro eis, quos anteā stantium iudicia temeraria persecuerunt. Hæc sententia, inquit Gregorius, qua narra-

A tur aliorum erigi, aliorum autem vita confringi, & spes nutritur humilium, & elatio premittit superborum, dum & illi bona possunt amittere, de quibus superbiunt, & isti ea percipere, quæ quia non habebant, contemnuntur. Formidemus igitur in his, quæ acceperimus, nec eos, qui illa nec dum assequuntur sunt, despiciamus. Quid enim sumus hodie, nouimus, quid autem post paululum possimus esse, ne scimus. Hī vero, quos fortasse despiciimus, & tardè possunt incipere, & tamen vitam nostram feruentioribus studiis ante ire. JHæc Gregorius. Cui addendum est, quod non solum in ea, quæ iudicamus, possimus cadere, verum & per iudicium ita vivimus, quasi velimus nos ad casum parare. Temerariè namque alium iudicans, metretur gratia ad standum earere, dum virtutem suam non Deo, sed sibi ipsi presumit adscribere. Qui enim alium iudicat, quasi opere suo dicit; ego non cecidi, quia per vires meas a peccato discessi: tanta superbia digna est, quæ à Domino relinquatur, ut per sequentem casum se deiiciat, & intellectum à temerario iudicio continet discessat. Iuuant tandem ad iudicia temeraria reiencia, quatuor illa, que Laurentius lusitanianus numerant: Quatuor, ait, sunt qualitates, quibus diligenter Deum anima compungitur, & à proximorum operibus oculos auertit. Quum aut malorum suorum remisificantur, considerans vbi fuit: aut iudiciorum Dei sententiam metuens, secum quærens, considerat, vbi erit: aut cùm mala vita presentis attendens solerter, in ærens considerat, vbi est: aut cùm bona supernæ patiæ contemplatur, quæ quia nondum adipiscitur, lugens conspicit, vbi non est.] Sic ille. His cibis profecto saluberrimus intellectum pacamus, & facilè a peccatorum alienorum consideratione & iudicio, pessimis alimentis, abstinebimus.

Vsus Mortificationis intellectus.

F

Aciamus iam, pro more, breuem summam eorum, in quibus debeas intellectum per mortificationem cohibere.

I. Intellectus igitur ignauiam pelle, & in quocumque statu aut ætate sis, res ad salutem necessarias, sine quibus scilicet tuo muneri satis esse non poteris, diligenter addice.

D

II. Inutilia discere aut inuestigare non cures. Quædam adolescentibus aut vitam communem agentibus sunt utilia, quæ tibi iam viro aut ad perfectionem properanti inutilia iudicabis.

III. Utile bona intentione scire, & ex maiorum auctoritate inuestigare, & debito modo & tempore tibi parare curabis.

IV. Quæ non didicisti, non doceas, ne & tu male docendo labaris, & alii tuos errores credendo cadant, sed magis te interrogantes, humiliiter ad doctiores remiras.

V. Omnes actiones tuas, intellectus consideratione precedas; quod malum iudicaueris, fugias; & quod bonum cognoueris, facias, & itinera vita tua sapienter instituas.

VI. Vitam & mores aliorum non iudices, sed Deo ac Prælati iudicanda & inspicienda relinquas.

E

Ac pro comperto habeas diligentem intellectus culturam, fontem esse multorum spiritualium bonorum, quæ & otium, & vitorum seminarium perlit, & omnem vitam humanam dirigit, & nos Angelis iungit, a bellisque discernit.

Paz
Justin. in
ligno vi
ta tract.
de cha-
rit. 1. 9.

De Mortificatione intellectus, sive iudicij proprij in rebus agendis.

CAPUT X.

NTELLECTVM nostrum ab eo actu, quo iudicat de rebus, & discernit quid in quaque re tenendum aut agendum sit, solemus vocare iudicium, ab ipsa actione quam elicit, ei nomen imponentes, aut sub ea illum considerantes. Quod verum est, si ab eo, quod est in re, vel debet esse in actio ne, non deuerit, falso verò, si aliter sentiat ac iudicet, quam res vel actio se habet. Hoc autem actus eius, qui iudicium appellatur, & noster proprius est, multa indiget abnegatione, quam ut tractemus, ab ipsa definitione eius incipiamus oportet: Proprium ergo iudicium est, quod non est Dei nec hominum sapientium iudicio conforme, sed singulare nostrum, ab aliorum distinctione ac sententia dissentiens. Sunt enim plurimi etiam in cœribus spiritualium virorum, qui ita propriæ sententiae ac sententiae sanctæ Ecclesie & Consiliorum adhaerent, qui quod ipsi iudicant, meram veritatem: quod alij contrà sentiunt, nugas & deliramenta iudicant: qui se in sententia sequentes amant, sibi autem contradicentes arido corde & oculis tortu aspiciunt: qui denique, si suo sensu aliquid opponatur, mirum in modum turbantur & contristantur, & quod semel animo conceperunt, pro regula veritatis habent, & ab omnibus pro tali habendum esse decernunt. Vitium hoc intellectus generaliter ex superbia & præsumptione nascitur, qua quis seipsum magnum aliquid reputat, alios vero, quasi infra iacentes, despicit, & scientia ac prudencia minores existimat. Ex hoc vitio propria voluntas exoritur, omnium peccatorum initium; quia, qui se putat in omnibus punctum attingere, quod alij se decreta & volita non faciunt, sustinere non potest. Quod indicatum est ab Ecclesiastico, dum ait: Synagogæ superborum non erit sanitas: frutex enim peccati radicabitur in illis, & non intelligetur.] Quinam sunt isti superbi? Nonne qui seipso supra alios exaltant, qui suas sententias statuant, & alienas despiciunt? Hi nunquam ad salutem redibunt, quoniam initium acianum salutis, nempe intellectum habent obsecutum. Frutex peccati, vel stirps, ac initium peccati, nempe voluntas propria alias radices agit in illis, priusquam se tanto malo infectos intelligent. Vulnus in corpore feedum quidem est, sed in facie fœdissimum: macula in linteo turpis est, sed in mundo bysso turpissima: sic omne vitium suum habet deformitatem, at duricis intellectus & iudicij proprietas, quia faciem hominis turpat, nempe intelligentiam, & byssum, nempe lucem naturalem, obscurat, est cuiusdam turpitudinis genus insigne.